
ESTUDO SOBRE O SETOR DE 
PANIFICAÇÃO DO ESTADO 

DO CEARÁ



ESCOPO

Levantamento dos dados econômicos para análise técnica.

Subsidiar o Sindicato de estatísticas setoriais.

Panorama mensal setorial.



Receita líquida 
de vendas (2019)
R$ 34,6 bilhões

Quantidade Produzida
(2019)
5,6 milhões (toneladas)

Faturamento (2020)
R$ 91,9 bilhões

Emprego Formal 
(Junho 2022)
530.773 empregados

Indústria
239.055 
(45,0%)

Comércio
291.718 

(55,0%)

Valor da Produção (2019)
R$ 41,2 bilhões

Indústria

IMPORTÂNCIA ECONÔMICA DO 
SETOR NO BRASIL

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do IBGE, ITPC e MTP



IMPORTÂNCIA ECONÔMICA DO 
SETOR NO BRASIL

Faturamento do setor* (em bilhões de reais)

54,5% 61,7%
45,5% 38,4%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Produtos de fabricação própria Produtos de revenda

Representatividade no Faturamento (%)

R$80,64 
R$102,92 R$113,01 

R$91,94 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

*Valores reais (deflator IPCA)
Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do ITPC



PRINCIPAIS INSUMOS - TRIGO

Consumo de trigo 
Brasil (21/22)
11,750 milhões (t)

Quantidade Importada – Ceará (2021)
198.046 kg
14º no Brasil

Importado
0,56 US$/kg (2019)
0,55 US$/kg (2020)
0,46 US$/kg (2021)

Quantidade Exportada – Ceará (2021)
22.350.577 kg
1º no Brasil

Farinha de Trigo

11,9 11,9

11,8

11,75

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Exportado
0,48 US$/kg (2019)
0,46 US$/kg (2020)
0,51 US$/kg (2021)

Preço Médio - Ceará 

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do United States Department of Agriculture Foreign Agricultural Service e Comexstat



IMPORTÂNCIA ECONÔMICA DO 
SETOR NO CEARÁ

Arrecadação de 
ICMS (2021)
R$ 42,7 milhões

Empregos Formais  
(Junho de 2022)
12.539
2,4% do Brasil
14,7% do Nordeste
Fortaleza: 1ª capital 
no Nordeste

Indústria
R$ 29,8 milhões 
(69,8%) 

Comércio
R$ 12,9 milhões 
(30,2%) 

Estabelecimentos
Formais (2020)
1.664
2,8% do Brasil
14,2% do Nordeste
3° estado no Nordeste

Indústria
752 (45,2%)

Comércio
912 (54,8%)

Indústria
7.744 (61,8%)

Comércio
4.795 (38,2%)

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do SEFAZ/CE e MTP



COMPORTAMENTO DOS PREÇOS 
NO CEARÁ

Preço* da Farinha de Trigo Comum (kg) 

Julho/2022

Nota: Valores de varejo
*Valores reais (deflator IPCA)

Preço* da Farinha de Trigo
Enriquecida Tipo 1 (10 kg) 

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do CONAB
Nota: Valores de atacado
*Valores reais (deflator IPCA)
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COMPORTAMENTO DOS PREÇOS 
NO CEARÁ

Preço* do Açúcar Cristal (30 kg) Preço* do Pão Francês (kg) 

Nota: Valores de atacado
*Valores reais (deflator IPCA) Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do CONAB

Nota: Valores de varejo
*Valores reais (deflator IPCA)
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COMPORTAMENTO DOS PREÇOS 
NO CEARÁ

IPCA (Variação Acumulada 12 meses) Produtos Panificados 
(Variação Acumulada 12 meses)

Julho/2022 Julho/2022

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do IBGE

10,07 10,17 10,69 11,38 10,46 10,41

18,15
16,45

14,53
17,42

21,69

25,62

Brasil RM
Fortaleza

(CE)

RM Recife
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Salvador
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São Luís
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Aracaju
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Índice geral Produtos Panificados
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RM Fortaleza (CE)



ESTABELECIMENTOS DO SETOR 
POR PORTE (2020)

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP

Indústria Comércio

Microempresa (ME)
646 empresas (85,9%)

Microempresa (ME)
829 empresas (90,9%)

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
99 empresas (13,2%)

Empresa de Médio Porte
7 empresas (0,9%)

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
79 empresas (8,7%)

Empresa de Médio Porte
3 empresas (0,3%)

Grandes Empresas
1 empresa (0,1%)



COMPORTAMENTO DO SETOR NOS 
MUNICÍPIOS CEARENSES

Distribuição do emprego (2020)
61,5% em Fortaleza

Distribuição dos estabelecimentos (2020)
48,0% em Fortaleza

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



COMPORTAMENTO DO SETOR NOS 
MUNICÍPIOS CEARENSES

Distribuição dos estabelecimentos (2020)

61,5% em Fortaleza

4,4% em Sobral

4,2% em Juazeiro

3,6% na Caucaia

48,0% em Fortaleza

4,6% em Juazeiro do Norte

4,3% em Maracanaú

4,1% na Caucaia

Distribuição do emprego (2020)

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



COMPORTAMENTO DO EMPREGO 
FORMAL

Trabalhadores por classe de rendimento (em SM)

Salário Médio (2020)

Rotatividade (2021)

Taxa de variação do emprego formal (21/17)

0,7%

1,4%

5,2%

60,8%

27,3%

1,1%

3,01 a 7,00

2,01 a 3,00

1,51 a 2,00

1,01 a 1,50

0,51 a 1,00

Até 0,50

-11,7%

40,4%

R$ 1.140,81
Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PRINCIPAIS OCUPAÇÕES

Trabalhadores por gênero

Trabalhadores por escolaridade Trabalhadores por idade

0,0%

0,7%

0,7%

70,6%

8,5%

10,7%

8,3%

0,6%

Mestrado

Superior Completo

Superior Incompleto

Médio Completo

Médio Incompleto

Fundamental Completo

Fundamental Incompleto

Analfabeto

54,3%
45,7% Masculino

Feminino

0,1%

18,2% 19,3%

31,6%

20,1%

10,4%

0,4%

15 a 17 18 a 24 25 a
29

30 a
39

40 a
49

50 a
64

65 ou
mais

1º - Padeiro
2º - Vendedor de comércio varejista
3º - Auxiliar nos serviços de alimentação
4º - Atendente de lojas e mercados
5º - Atendente de lanchonete

6º - Confeiteiro
7º - Operador de caixa
8º - Alimentador de linha de produção
9º - Operador de forno
10º - Cozinheiro geral

Principais Ocupações do Setor

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS 
OCUPAÇÕES - PADEIRO

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-17,3%

97,6%

2,4%
Masculi
no

Feminin
o

21

23

25

26

29

36

39

57

60

598

Aracati

Limoeiro do Norte

Iguatu

Russas

Guaraciaba do…

Maracanaú

Juazeiro do Norte

Sobral

Caucaia

Fortaleza

10,6%
14,3%

30,6%
26,5%

17,4%

0,6%

18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

0,1%

0,2%

55,2%8,6%

17,5%

16,9%

1,4%

Superior Completo

Superior Incompleto

Médio Completo

Médio Incompleto

Fundamental…

Fundamental…

Analfabeto

R$ 1.157,29

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
VENDEDOR DE COMERCIO VAREJISTA

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-33,8%

R$ 1.020,90

0,1%
1,1%
1,0%

76,8%
6,7%
8,7%

5,3%
0,4%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

41,3%

58,7%

Masculino

Feminino

17,1%
20,7%

32,4%

18,9%

10,3%

0,5%

18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

21

22

23

25

27

27

29

51

96

548

Viçosa do Ceará

Eusébio

Russas

Caucaia

Sobral

Crato

Crateús

Maracanaú

Juazeiro do Norte

Fortaleza

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
AUXILIAR NOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-14,3%

R$ 1.096,55

67,0%

33,0%
Masculino

Feminino

0,0%
0,6%
0,4%

67,6%
9,7%
10,6%
10,4%

0,7%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

21,1% 19,2%

32,3%

19,6%

7,9%

18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64

11

16

16

20

21

24

28

31

62

658

Itaitinga

Aquiraz

Crato

Iguatu

Maracanaú

Caucaia

Juazeiro do Norte

Sobral

Eusébio

Fortaleza

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
ATENDENTE DE LOJAS E MERCADOS 

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

72,6%

R$ 1.025,28

24,3%

75,7%

Masculino

Feminino

0,0%
0,5%
0,8%

80,3%
7,8%
7,2%

3,4%
0,0%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

0,3%

27,0%
22,8%

30,3%

13,6%

5,8%
0,1%

15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

9

9

10

12

12

17

38

48

50
567

Russas

Eusébio

Itaitinga

Quixadá

Maracanaú

Aracati

Juazeiro do Norte

Sobral

Caucaia

Fortaleza

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
ATENDENTE DE LANCHONETE 

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio Trabalhadores por idade

Taxa de crescimento 2016/2020

-15,1%

R$ 960,98

22,4%

77,6%

Masculino

Feminino

0,0%
0,8%
1,0%

81,1%
8,5%

4,7%
3,7%

0,1%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

0,1%

31,0%
24,8% 26,7%

12,1%

5,2%
0,1%

15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

5

6

6

6

7

10

10

15

16

693

Jijoca de…

Pindoretama

Acopiara

Brejo Santo

Maracanaú

Iguatu

Crato

Caucaia

Sobral

Fortaleza

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
CONFEITEIRO

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-19,1%

R$ 1.151,13

60,7%

39,3% Masculino

Feminino

0,0%
1,2%
0,3%

65,8%
9,2%

13,5%
9,7%

0,3%

Mestrado

Superior Completo

Superior Incompleto

Médio Completo

Médio Incompleto

Fundamental Completo

Fundamental Incompleto

Analfabeto

0,3%

11,2%
15,0%

36,8%

23,2%

12,8%

0,7%

15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

6

7

8
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25

37

436

Jaguaruana

Brejo Santo

Russas

Eusébio

Caucaia

Iguatu

Maracanaú

Sobral

Juazeiro do Norte

Fortaleza

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
OPERADOR DE CAIXA 

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-19,8%

R$ 1.096,45

14,8%

85,2%

Masculin
o

Feminin
o

0,0%
1,3%
1,6%

83,4%
6,4%
5,5%

1,8%
0,0%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

0,2%

21,1%
26,3%

34,1%

12,7%

5,2%
0,5%

15 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

4

5

6

6

7

11

14

22

22

384

Crateús

Quixadá

Aquiraz

Crato

Iguatu

Caucaia

Juazeiro do Norte

Maracanaú

Sobral

Fortaleza

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
ALIMENTADOR DE LINHA DE PRODUÇÃO 

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-15,8%

R$ 1.062,21

71,1%

28,9%

Masculino

Feminino

0,0%
0,7%
0,7%

77,0%
8,1%
9,6%

3,6%
0,2%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

19,1% 21,8%

35,4%

18,7%

4,8%
0,2%

18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

5

6

10

11

15

31

41

45

72

162

Cascavel

Iraucuba

Ubajara

Fortim

Crato

Caucaia

Maracanaú

Juazeiro do Norte

Sobral

Fortaleza

Trabalhadores por idade

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES – OP. DE FORNO 

(FABRICAÇÃO DE PÃES, BISCOITOS E SIMILARES) 

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

1,0%

R$ 1.331,48

Trabalhadores por idade

99,7%

0,3%

Masculino

Feminino

0,0%
0,0%
0,0%

53,2%
13,6%
15,2%
16,1%

1,9%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

8,5%

16,1%

25,3%
30,7%

18,7%

0,6%

18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64 65 ou
mais

4

4

5

5

5

10

16

16

19

195

Itapipoca

Iraucuba

Limoeiro do Norte

Guaraciaba do…

Crato

Maracanaú

Sobral

Juazeiro do Norte

Caucaia

Fortaleza

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



PERFIL DAS PRINCIPAIS OCUPAÇÕES –
COZINHEIRO GERAL 

Trabalhadores por gênero Trabalhadores por escolaridade

Municípios que mais empregamSalário Médio

Taxa de crescimento 2016/2020

-17,5%

R$ 1.092,17

Trabalhadores por idade

36,8%

63,2%

Masculino

Feminino

0,0%
1,6%
0,6%

62,9%
9,8%

14,3%
10,2%

0,6%

Mestrado
Superior Completo

Superior Incompleto
Médio Completo

Médio Incompleto
Fundamental Completo

Fundamental Incompleto
Analfabeto

4,8%
8,6%

32,1%
35,2%

19,4%

18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 64

2

2

2

3

4

5

6

7

7

249

Jijoca de
Jericoacoara

Maracanaú

Limoeiro do Norte

Caucaia

Juazeiro do Norte

Eusébio

Sobral

São Gonçalo do
Amarante

Viçosa do Ceará

Fortaleza

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



COMPORTAMENTO DO SETOR 
CEARENSE NA PANDEMIA

Evolução da quantidade de estabelecimentos Variação na quantidade de estabelecimentos 
por setor (2020/2019)

1.819 

1.849 
1.836 

1.786 

1.735 

1.664 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

-1,1%

-1,4%

-2,7%

-4,1%

Panificação

Comércio Varejista

Fabricação de Produtos Alimentícios

Ceará

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP



COMPORTAMENTO DO SETOR 
CEARENSE NA PANDEMIA

Saldo do emprego Saldo do emprego em 2022

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados do MTP

28 275 

-680 

762 

4.850 5.202 

4.138 

5.670 

4.822 4.927 

4.818 
4.908 

2018 2019 2020 2021

Saldo Admitidos Demitidos

-37 14 -25 20
118 126

442

549

477

491

620
565

479

535

502

471 502
439

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Saldo Admitidos Demitidos



COMPORTAMENTO DO SETOR 
CEARENSE NA PANDEMIA

Evolução da arrecadação do ICMS* Variação anual na arrecadação do ICMS

Fonte: Observatório da Indústria a partir de dados da SEFAZ

R$28.623.454,97 R$28.005.069,29 

R$31.691.272,10 

R$36.140.413,64 

R$42.723.590,01 

2017 2018 2019 2020 2021

18,2%

14,0%

13,2%

-2,2%

2021/2020

2020/2019

2019/2018

2018/2017

*Valores reais (deflator IPCA)



CONSIDERAÇÕES FINAIS

 Indústria mais forte no setor com maior geração de emprego e arrecadação.

 Forte concentração de empresas e emprego na capital. 

 Mão de obra predominante masculina e com escolaridade de nível médio.

 Alta generalizada nos insumos do setor e alta inflação para os consumidores.

 Setor foi fortemente afetado pela pandemia nos empregos e estabelecimentos mas 

houve alta na contribuição do ICMS.




